

**Odbor Kancelář úřadu, oddělení právní**

**Vyřizuje** Mgr. Andrea Nevřalová  
**e-mail** andrea.nevralova@mestokm.cz  
**č. tel.** 573 321 288  
**datum** 6. února 2024  
**č.j.** MeUKM/010157/2024  
**sp.zn.** MeUKM/006630/2024/04  
**poř.č.** IN – 4/2024

**Poskytnutí informací**

Dne 22. 1. 2024 jsme obdrželi Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, kterou žádáte o poskytnutí těchto informací:

1. Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajišťování obrany České republiky, §7a. odst. j), jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ?
2. Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše uvedeného zákona?
3. Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu vám zasílají obce ve vašem k.ú., podle §8, odst. f), zákona 222/1999 sb., a jaké obce to jsou?
4. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023?
5. Podle nařízení vlády č. 193/2017 sb., §8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí s rozšířenou působností Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě.

Ve smyslu § 17 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. žádáte o potvrzení předpokládané výše úhrady nákladů, budou-li účtovány. Informaci dále žádáte poskytnout v elektronické formě a zaslat na ID datové schránky.

K předmětné žádosti o informace Vám na základě vyjádření věcně příslušného referenta pro krizové řízení sdělujeme následující:

Příprava občanů k obraně státu (dále jen „POKOS“) je zakotvena v koncepci POKOS, kterou schvaluje vláda ČR a je řízena Ministerstvem obrany ČR. Samotná příprava občanů k obraně státu je v období míru „dobrovolná“ a v současnosti má charakter vzdělávání a provádí se v rámci základního a středního vzdělání i v rámci jiné státem uznané vzdělávací činnosti.

Kompletní problematika POKOS řízená Ministerstvem obrany ČR v době míru je k dispozici na webových stránkách: <https://pokos.army.cz/>.

Za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu je POKOS povinná a konkrétní požadavky stanovuje Ministerstvo obrany ČR a následně se zapracují do Plánů POKOS.

1. *Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajišťování obrany České republiky, §7a. odst. j), jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ?*

V současné době požadavky na zabezpečení POKOS krajskému úřadu nezasíláme.

2. *Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše uvedeného zákona?*

V současné době se na organizaci POKOS nepodílíme.

3. *Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu vám zasílají obce ve vašem k.ú., podle §8, odst. f), zákona 222/1999 sb., a jaké obce to jsou?*

V současné době nám obce žádné požadavky na zabezpečení POKOS nezasílají.

4. *Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023?*

V roce 2023 jsme na POKOS nevynaložili žádné finanční prostředky.

5. *Podle nařízení vlády č. 193/2017 Sb., § 8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí s rozšířenou působností Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě.*

Vámi uváděný právní předpis č. 193/2017 Sb., je zákon, kterým se mění zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony a nikterak s problematikou POKOS nesouvisí.

Pokud by se jednalo o právní předpis nařízení vlády č. 139/2017 Sb., o plánování obrany státu (§ 8, odst. 2 – povinnost zpracovat Plán přípravy občanů k obraně státu), tak MO ČR jako koordinační a metodický orgán k zajišťování obrany státu dosud nevydalo žádný prováděcí předpis nebo pokyn ke zpracování příslušných Plánů POKOS, kterým by se stanovil jejich rozsah a opatření. MO ČR prozatím stanovilo Plány POKOS nezpracovávat.

Z tohoto důvodu tedy:

- a) *V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali?*

Plán POKOS dle pokynu MO ČR nebyl zpracován.

- b) *Je tento plán utajovaný?*

Plán POKOS bude součástí Dílčího plánu obrany (dále také „DPO“) zpracovatele (viz obsah DPO dle § 9 a § 11 nařízení vlády č. 139/2017 Sb.) a nebude utajovaným dokumentem ve smyslu zákona č. 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti. DPO jak uvedeno výše je dokument pro vnitřní potřebu zpracovatele a je neveřejný.

*c) Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách?*

Z důvodu výše uvedených /písm. a) / Plán POKOS nelze dohledat na internetových stránkách.

*d) Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě*

Z důvodu výše uvedených /písm. a) až c) / Plán POKOS se prozatím nezpracovává a nelze ho tedy zaslat v elektronické podobě.

**Mgr. Andrea Nevřalová**  
odbor kancelář úřadu, oddělení právní